

KYRJEJ LYBELSKI

PISMO CODZIENNE.

SAMOTNIK Z BELWEDERU

„Nie wzięłam od was nic o wielkoludy,
„Prócz dróg zarosty w polu, mech
(i szale),
„Prócz ziemi błaganej i nudy...
„Samotny wszedłem i sam błędę dalej...
Oygejan Norwid.

Żyje w Polsce Człowiek, uwielbiany i nienawidzony przez wielu, a niezrozumiany przez licznych, za swe wysokie orle loty, który na barkach swego tułaczego życia, od kolebki aż po zgon, dźwiga niezwykły trud Pielgrzymstwa Polskiego i mękę samotności Króla-Ducha, wiecznego-rewolucjonisty.

W jednej osobie Więzień z Magdeburga i Samotnik z Belwederu, kroczy od wielu, wielu lat historycznym gościncem polskim, obliczonym na najdłuższy i najdalszy zasięg państwowości polskiej—On, Józef Piłsudski, niestrudzony oraczki Ojczyzny, a od czasów Łokietka, drugi opatrnościowy zbieracz ziem polskich, urzeczywistniający na oczach żyjącego pokolenia, z bohaterskiej tęsknoty wysniony Sen o Szpadzie...

Pielgrzymia droga tego Samotnika, jest ciemista, pełna wybojów straszliwych, grąd i złomów niezwykłych, jak każda droga, ku wielkim wiodąca celom.

A jednak, jest to jedyna w dziejach świata i Ojczyzny, znana droga, bohaterskich wysiłków Ducha, nadludzkich poświęceń dla Sprawy, nieśmiertelnej wiary w wielkie ideały Narodu i Ludzkości, nieugiętej i twardej woli, poszukującej bez chwili wytchnienia polskiej Mocy, tak niezbędnej, do wykuwania historycznych celów Rzplitej.

W pielgrzymstwie swem nieustając, zapatrzony w gwiezdny szlak imponderabiljów ludzkich, narodowych i wszechludzkich, miłością i tęsknotą pokoleń objawszy Państwo Polskie, jako widomy, realny cel, „wyścigu pracy” w powszechnych wysiłkach Ludzkości, o leprze, jaśniejsze, a jednak o heroiczny wysiłek Ducha oparte Jutro, kroczy Marszałek Piłsudski nadal, uciążliwą drogą, chcąc Naród Hetmanów i Warcholów, naród Zamojskich i Zborowskich, naród Chodkiewiczów i Radziejewskich z otchłani Niewoli przez Wyzoloną do Odrodzonej przewieźć Ojczyzny.

Przewidywany przez Mickiewicza w Improwizacji, jako „nasza konieczność dziejowa”, jako „przyszły Wielki Człowiek”, który „będąc tak wielkim duchem, jak duch św. Franciszka, miałby na ziemi taką wielkość jak Dżengis-Chan” — zjawia się Józef Piłsudski, w zapowiedzianym ów trzeci dzień Zmartwychwstania, rwie kajdany niewoli siłą oręża, polskiego żołnierza, okupiwszy Wolność i Niepodległość Ojczyzny, ofiarą krwi najszlachetniejszych Jej synów, wiernych testamentowi Wieszcza zamkniętym w Rozkazie— „Na

śmierć niech idą po kolei jak kamienie przez Boga rzucane na szaniec...”

Na polach bitew Wielkiej Wojny Ludów, uratował Marszałek Piłsudski Honor Polski. Walczącością i bezprzykładnym męstwem Legjonów, owych wściekłych ryzykantów

Ale był ktoś w Polsce, kto jak Mohort walczył i czuwał. Kto testament wypełnił do joty. Kto państwo wywalczył i zbudował. Ktoś wielki gorlą swych czynów i wielki duchem — arcywzór nieugiętej woli. Ktoś-kogo Naród nazwał — Budowniczym Państwa.



JÓZEF PIŁSUDSKI
PIERWSZY MARSZAŁEK POLSKI

i ryzykanckich szaleńców — On, sam wściekły ryzykant, na oczach świata, zbrojną walką o Wolność, wypisał Manifest Wolnej i Niepodległej Ojczyzny.

Swoją dziejową decyzję 6 sierpnia 1914 r. podjął i wcielił w Czyn, mimo, iż miał przeciw sobie, olbrzymią większość śpiącego Narodu, falangę tych zjadaczy chleba, co pogodzili się z losem, a jarzmo niewoli uznawszy za krzyż pański czekali na cud i zbawienie, żyjąc teraźniejszością najbardziej pospolitą z pospolitych, o której można powiedzieć, że była czwartym moralnym rozbiorem Polski, bo puszczala w niepamięć u większości Narodu „testament dla wodzów, dygnitarzy i całej Rzplitej: żeby z żadnym nieprzyjacielem nie paktować, ale wszystkich bić...”

Brygadjerowi Piłsudskiemu — pijany radością naród, w listopadowe dni powierzył władzę, czując nieomylnym instynktem, że ten królewski dar w ręce królewskiego ducha winien być złożony.

Naczelnikowi Państwa — Sejm Suwerenny jednogłośnie melduje, iż „Józef Piłsudski dobrze się zasłużył Ojczyźnie”.

Naczelnemu Wodzowi — gdy orły polskie powiódł szlakiem Chrobrego i mieczem w bramy Kijowa uderzył — u stóp świątyni, stolica wraz z całym krajem, złożyła tryumfalny hołd. Hołd — Zwycięskiemu Wodzowi, który chwałą okrył polski oręż, a w „pierwszych dniach polskiego życia dał zwycięstwa tak błyskotliwe, tak nieznanne, tak gdzieś z zamierzchłej przeszłości słyszane,

że dotąd tą sławą pierś żołnierska się koi”.

Już wtedy, jak przedtem, jak zawsze, jak potem—walczył Marszałek Piłsudski o imponderabilja, o idealne, duchowe wartości Narodu, o wyzwoloną duszę z grzechów i miazmatów niewoli, która bohaterstwem, poświęceniem, walką i pracą, nowe życie tchnąć miała w Polskę.

W dni klęski i zwycięstwa, w dni chwały i rozpacz — kiedy narodowy defetyzm, brud i podłość wybrańców Narodu święciły tryumfy—Marszałek Piłsudski nie stracił wiary, bo wiedział, że „być zwyciężonym i nie uleść to zwycięstwo”.

W roku 1920, gdy rozgromił u bram Warszawy bolszewickie hordy — dowiódł światu, jaką tamą przed zagładą Wschodu, jest i pozostanie Polska.

Na straży Rzeczypospolitej stanął On, pierwszy Strażnik i pierwszy Marszałek Wyzwolonej Ojczyzny.

Stoi i czuwa, walczy i rządzi, karci i nawołuje...

Na długo przed przewrotem majowym, powie w pamiętnej mowie w Bristolu: „chciałem stwierdzić, że jeśli Polska w pierwszym okresie zdobyła się na naprawę Rzeczypospolitej, to potem powoli od naprawy do starych narodów powrót się zaczyna i że wielkich wysiłków pracy trzeba, aby Polskę znowu na drogę naprawy wypchnąć”.

Kiedy przeberze się miara nieprawości, kiedy narodowe karły oplują wszystko, co najświętsze w Polsce, kiedy w Zachęcie padnie zamordowany prezydent Rzeczypospolitej — kiedy prywatą, egoizmem i warcholstwem, przywódców, klik i partij, poderwą u podstaw byt Państwa, strzeli w panoszące się zło błyskawicą majową, „by nie było w Państwie za wiele nieprawości”.

„Ze szklarni sejmowej wypędzi nierobów, grożąc chłostą, jak ze świątyni”.

Sejmy Polskie skaże na bezczynność, aby poznawszy bezrobocie, nauczyły się pracować z korzyścią dla Państwa.

Warchola polskiego, który piekielnie rozpanoszył się na arenie nowych dziejów Polski — wytnie z ramienia w pysk, wypowiadając mu znaną od czasów Kazimierza Wielkiego i Stefana Batorego śmiertelną walkę o „rząd dusz”.

Warcholstwo wszelakiego autoremantu, karze nie śmiercią głodową, jak król Chłopków, nie gardłem, jak król Batory — ale twierdzą, by nie działa się bezprawia za parawanem poselskiej nietykalności.

Do pokuty wezwał i przymusił wszystkich, którzy wbrew woli Narodu, a za giejtem tegoż Narodu,

(Dalszy ciąg na str. 2-cj).

JADWIGA GORCZYCZKIEWICZ

NASIONA pierwszej dobroci krajowe jakoteż i zagraniczne, polecam na sezon (również) KWIATY doniczkowe i cięte w wielkim wyborze.



APARATY I PRZYBORY FOTOGRAFICZNE
 RADJODBIORNIKI NA PRĄD I NA BATERJE ORAZ WSZELKIE CZĘŚCI RADJOWE
NAJTANIEJ poleca:
M. D. TEMKIN
 LUBLIN, Krak.-Przedm. 29, telefon 8-29.

NA SEZON WIOSENNY
 Włny ubrania męskie, suknie i kostjomy damskie, jedwabie, po cenach konkurencyjnych i na dogodnych warunkach
 poleca: **Magazyn Bławatny**
L. KASPEROWSKI
 KRAK.-PRZEDM. 40, TEL. 16-24.

HURT! NIEBYWAŁA OKAZJA! DETAL!
FIRMA MIECZYŚLAW GOLDCWAJG
MAGAZYN BŁAWATNY
 RÓG UL. KAPUCYŃSKIEJ TELEFON 3-44
 komunikuje, że otrzymała **KOMISOWĄ SPRZEDAŻ FIRANEK** po cenach ściśle fabrycznych z pierwszej katkiej fabryki firanek **S. Flakowicz**.
 OGROMNA REDUKCJA CENI! Kantonierzy od zł. 12.07 za okno. Firanki na metry od zł. 1.87 gr., Słory od 15.98 gr., Kapy koronkowe na łóżka od zł. 15.64 gr. PROSZĘ PRZEKONAĆ SIĘ NA MIEJSCU!

Kino „CORSO” Od piątku 18 marca 1932 r. PREMIERA!
 Dwie bohaterki ekranu **ELEONOR BOARDMAN** i **ALMA RUBENS** oraz **John Holland** — **Edmund Burns** w erotycznym dramacie dźwiękowo śpiewnym w 10 aktach, reż. Kinga p.t.
SZALONA DZIEWCZYNA
 Film pełen życia, humoru, emocji, przygód, werwy i temperamentu.
 Nadprogrami **DODATKI DŹWIĘKOWE!** Nadprogrami
 Początek seansów codz. o godz. 5.15 popoł., ostatni seans o g. 10 wiecz. CENY NORMALNE.
 UWAGA! W niedzielę 20 marca ostatni seans na kino o 8 wiecz. z powodu teatru.
 UWAGA! Popołudniówka! Powyższy film „SZALONA DZIEWCZYNA” wyświetlany będzie w sobotę 19 i niedzielę 20 marca codziennie po 1 seansie ulgowym o godz. 3.15 popoł. Parter 55 gr., łoża 75 gr. Kasa czynna od 2—3.15 pp. Następny seans — ceny normalne.

KINO „ADRJA” TEATR Jezuicka 20 telef. 7.31.
DZIS Rewelacyjny 100 proc. dźwiękowy film NA ZACHODZIE BEZ ZMIAN
 wg. głośnej powieści **Ericha M. Remarque’a** wszechświatowej wytwórni „Universal Pictures Corporation”. Niebywała technika! Niesłychane dotąd efekty dźwiękowe! Nowe wydanie na taśmie.
 Ceny miejsc: normalne — balkon 40 gr., parter III miejsce 50 gr., II miejsce 60 gr., kupon do łoża 70 gr. Ulgowo — balkon 30 gr., parter III miejsce 40 gr., kupon do łoża 50 gr.
 Początek ulgowych seansów w soboty, niedzielę i święta o godz. 2 popoł. w dni powszednie o godz. 4 popoł.

Kino „PALACE” Teatr Szpitalna 11.
DZIS i dni następných wielka premiera DZIS!
Marsz Weselny
 wspaniały film w naturalnych kolorach. Potężny dramat z życia dworu cesarskiego Austrii w 14-tu aktach.
 W rolach głównych: **ERICH VON STROHEIM** i uroczą **FAY WRAY**.
 Do obrazu przygrywa orkiestra koncertowa pod dyr. **CZ. SZPILFOGLA**.
 Początek codziennie o godz. 5-ej popoł. W soboty, niedzielę i święta o godz. 3-ej pp. Ostatni seans o godz. 10 wiecz.
 W sobotę i niedzielę po jednym seansie ulgowym parter 30 gr., do łoża 40 gr. Kasa czynna od 2—3.15 pp., wieczorem po cenach normalnych.
 UWAGA! Po każdym seansie najnowsze przeboje tanę, przy dźwiękach harmonji Melano.

SALA KINA „CORSO”
 W niedzielę 20 marca 1932 r. o g. 9.30 wiecz.
Tylko jeden występ
 Przebojowa Rewja 20 numerów p.t.
PRZEZ DZIURKĘ OD KLUCZA
 Udział biorą: **LUCYNA MESSAL, FANNY GERARDI, WITOLD RYCHTER, TYMOTEUSZ ORTYM, B. CHOMONTOWSKI ALEKS. PIOTROWSKI.**
 Bilety już do nabycia w kasie kina „Corso” od 1 zł. do 4 zł. Szczegóły w afiszach.

Niedziela 20 marca b.r. o g. 12.15 w poł. **TEATR DLA DZIECI T. ORTYMA** w Warszawie
 dane będzie niebywałe przedstawienie
„TOMCIO PALUCH”
 w 4 aktach ze śpiewami i tańcami
 Bilety już do nabycia w kasie kina „Corso” od 50 gr. do 2 zł. 50 gr. Szczegóły w afiszach. 540

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI
 powiatu Lubelskiego w LUBLINIE, ulica Narutowicza 13.
 założona w 1925 roku przez sejmik, przyjmuje na lokatę wszelkiego rodzaju wkłady, od których płaci:
 Od wkładów z 3 mies. wymówieniem 10%
 „ 2 „ 10%
 „ 1 „ 8%
 „ na każde żądanie od 5 do 6%
 „ na rachunek bież. od 4 do 3%
 od wkładów dolarowych stawki o 1% mniejsze.
 Procenta nieodebrane Kasa dopisuje do kapitału co pół roku. Pełną gwarancję za wkłady i za wszelkie zobowiązania Kasy wobec osób fizycznych (§ 4 statutu) ponosi Lubelski Powiatowy Związek Komunalny (Sejmik). 541

NOWOŚCI WIOSENNE
WIELKI WYBÓR W WEŁNACH DAMSKICH I MĘSKICH
 PŁASZCZE I KOSTJUMY DAMSKIE, GARNITURY I PALTA MĘSKIE
 NA ZAMÓWIENIE
A. CZAPSKI
 Lublin, Krakowskie-Przedmieście № 36, telefon 707.

RADZIMY PAŃSTWU DZIS I JAZAPRENUMEROWAC KURJER LUBELSKI

Wezwanie do składania ofert
 Miejski Komitet do spraw bezrobocia w Lublinie niniejszem wzywa P. T. zainteresowanych do składania ofert — dostawę następujących produktów i w ilościach: pszennej 65% w ilości ca 7000 kg., grochu „Victorja” — ca 10.000 kg., cukru ca 6.500 kg. i kartofli ca 135.000 kg., które będą przeznaczone na zapotrzebowanie dla bezrobotnych. Rozdawnictwo produktów skutecznie ma dostawać w kilku, conajmniej w 6-ku punktach miasta.
 Oferty zamknięte należy składać sekretarjacie Komitetu, ul. Rynek Nr. 1. Trybunał II-e p. do dnia 25 marca 1932 roku.
 Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu oraz swobodny wybór oferty.
 Przy składaniu oferty należy złożyć do kasy Wydziału Opieki Społecznej Magistratu m. Lublina wadium w wysokości 10 proc. sumy, wypływającej z oferowanej dostawy.
 Za Komitet Przewodniczący (—) **J. PIECHOTA** Sekretarz (—) **F. PETRUCZYŃSKI**

ZAKŁAD KRAWIECKI ADOLFA ADAMCZYKA
 w LUBLINIE, ul. ZAMOJSKA 19
 posiada wielki wybór materiałów sezonowych na garnitury i płaszczki wiosenne.
 Robota solidna i punktualna.
 Ceny niskie.
 Dogodne warunki spłaty.

NAJTANIEJ POLECA:
 Bieliznę, krawaty, szelki, spinki, pończochy, pończoszki, skarpetki, szale, rękawiczki, rezerwy, parasole, torebki, portfele, portmonetki i zabawki —
ANTONI BARTECZKO
 LUBLIN, KRAK.-PRZEDM. Nr. 21

Ogłaszajcie się w „Kurjerze Lubelskim”

DROBNE OGŁOSZENIA
NA POCZĄTKU listopada 1931 r. zajął tytuł adwokatów, wydany przez Sąd Okręgowy w Lublinie w spr. l. C. 27/30. 542
WYKWIŃTNE obuwie męskie poleca **St. Bogusławski** Lublin, ul. Bernardyńska 2, tel. 4-56.
WIESZCZONKOWA Encyklopedia „Popularna” pod redakcją „Wiedza dla wszystkich” daje materiały naukowe w wszystkich dziedzinach życia. Książka dla wszystkich! Tanie, dogodne warunki. Zadzajcie prospektów. Kieszonkowa Encyklopedia „Popularna” Kraków. Józefitów 10.

Redakcja i Administracja: Lublin, Plac Litewski 1. Telefon Redakcji i Administracji Nr. 2-43. Skrzynka pocztowa Nr. 50. Administracja czynna od godziny 8-ej rano do godz. 6-ej wiecz. Redakcja czynna cały dzień. W niedzielę i święta tylko od godziny 5-ej do 7-ej wieczorem. Rękopisów Redakcja nie zwraca.
WARUNKI PRENUMERATY: Z przesyłką pocztową miesięcznie 4 zł., kwartalnie 12 zł., rocznie 48 zł., z przesyłką pocztową 8 zł., kwartalnie 24 zł., rocznie 96 zł. Dla pracowników państwowych, komunalnych, wojskowych i policji z odbiorem w Administracji zł. 2,75, z odnośnikiem zł. 3,25 i z przesyłką pocztową zł. 3,75.
CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz i milimetrów lub tego miejsca przed tekstem 45 gr., w tekście 50 gr. z tekstem 20 groszy (w układzie 8 szpalt). Nadesłane i Nekrologi 25 groszy. Drobne za jeden wyraz 10 gr. W niedzielę i święta o 25 proc. drożej. Za treść ogł. płatnych wydawnictwo nie odpowiada. Administracja przyjmuje ogłoszenia do g. 6 w. Później o 25 proc. drożej.
 Redaktor naczelny **JÓZEF CZECHOWICZ**. Sekretarz Redakcji i Red. Odpow: **ZYGMUNT GROCHOWSKI**. Odbito w Drukarni Udziałowej — Plac Litewski 1, tel. 2-43.